8 »Ego, ut scias mentis institutum meae, imo tuae, libenter velim aliquos facere sermones aut totius anni [...]« KGK 75, S. 755, Z. 12f.

9 Valentin Ernst Löscher (1673–1749) Vgl. NDB 15, 63f.; RGG⁴ 5, 518. Löscher veröffentlichte gleichfalls »ex MSto« einen Lichtmess-Sermon von Luther »A. 1518« (Löscher, *Nachrichten* (1703), 67–74); dessen Jahresangabe korrigierte er aber später in »A. 1517« (Löscher, *Reformations-Acta I*, 795). Zu dem verschollenen Manuskript, aus dem Löscher frühe Predigten Luthers – und wahrscheinlich auch diese Predigt Karlstadts – edierte, vgl. WA 1, 18f. und 130–132, bzw. WA 4, 587f. und 636–639.

10 Die Lektüre von Taulers Predigten, die Karlstadt am 27. April 1517 in Wittenberg erwarb, scheint für ihn ein wichtiger Impuls gewesen zu sein, die Predigt als Medium zur Verbreitung seiner neuen Theologie zu nutzen. Vgl. hierzu BUBENHEIMER, Tauler und HASSE, Tauler. Zur Vorbereitung dieses Lichtmess-Sermons zugehörige Notizen finden sich in Karlstadts Taulerband Bl. 14^v; vgl. BUBENHEIMER, Müntzer 185, Anm. 236.

Text

[119] D'ominus' Andr'eas' Carolstads Sermon am Lichtmeß-Tag¹.

A'nno' 1518 zu Wittenberg gehalten/ ex M'anu' S'crip'to.

Iustus Simeon² amplexus est Christum et confessus est, ipsum esse lumen gentium, et gloriam plebis suae³; quae sola est sententia^a, in qua quis gloriari potest, iuxta Hieremiam: Non
 5 glorietur sapiens in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua, nec dives in divitiis suis; Sed in hoc gloriatur, si gloriari vult, scire et intelligere me, quod ego sum Dominus, qui facio mirabilia^b, iudicium et iustitiam in terra⁴: Quam sententiam Apostolus repetit dicens: ex ipso vos autem [120] estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et Iustitia, et Redemptio, ut quemadmodum scriptum est, qui gloriatur, in Domino gloriatur⁵. Quae
 10 potest esse maior Sapientia⁶, quae maior Pax et tranquillitas, quam hoc scire, quod nemo ex operibus salvatur, ut ne quis gloriatur?⁷ Praeterea ipse Christus pax nostra⁸, qui evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem eis, qui prope sunt, quoniam per ipsum habemus accessum in uno spiritu ad Patrem.⁹ Confessus est, Christum esse lumen gentium, qui revelaret gentibus¹⁰ veritatem. Omnis homo mendax¹¹ est, Deus autem verax¹²: Sine illo lumine, quod
 15 est Christus¹³, quemcunque ignorant, blasphemant, qualiacunque autem norunt naturaliter, in his tanquam muta animalia corrumpuntur. Omnes enim eramus tenebrae, facti au[121]tem sumus lux in Domino¹⁴, probantes, quae sit voluntas Domini¹⁵: Ipse solus est, qui docet omnem veritatem¹⁶, sine ipso enim in veritate nullam unitatem salubriter cognoscimus. Meta¹⁷

a) *In Anlehnung an das nachfolgende Zitat aus Jer 9,23 wäre sinngemäß sapientia anstelle von sententia zu erwarten* b) *In Jer 9,23f. misericordia anstelle von mirabilia*

- 1 Dienstag, 2. Februar (1518).
- 2 Vgl. Lk 2,25 Vg »[...] homo erat in Hierusalem cui nomen Symeon et homo iste iustus [...]«
- 3 Vgl. Lk 2,32 Vg »[...] Domine [...], quod parasti ante faciem omnium populorum lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuae Israel.«
- 4 Jer 9,23f. Vg »[...] non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur, qui gloriatur scire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra [...]«
- 5 Vgl. 1. Kor 1,30f. Vg »[...] ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est sapientia nobis a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio, ut quemadmodum scriptum est, qui gloriatur in Domino gloriatur.«
- 6 Vgl. Jer 9,23.
- 7 Vgl. Eph 2,8f. Vg »Gratia enim estis salvati per fidem et hoc non ex vobis, Dei enim donum est non ex operibus, ut ne quis gloriatur.«
- 8 Vgl. Eph 2,13f. Vg »[...] vos [...] facti estis prope in sanguine Christi. Ipse est enim pax nostra, [...]«
- 9 Eph 2,17f. Vg »[Christus] [...] veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis et pacem his qui prope, quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem.«
- 10 Vgl. Lk 2,32.
- 11 Vgl. Ps 115(116),11 Vg (LXX) »Ego dixi in excessu meo omnis homo mendax [...]«
- 12 Vgl. Röm 3,4 Vg »Est autem Deus verax omnis autem homo mendax [...]«
- 13 Vgl. Joh 8,12 Vg »Ego sum lux mundi [...]«
- 14 Vgl. Eph 5,8 Vg »[...] eratis enim aliquando tenebrae nunc autem lux in Domino, [...]«
- 15 Vgl. Eph 5,10 Vg »[...] probantes quid sit beneplacitum Deo [...]«
- 16 Vgl. Joh 16,13 Vg »[...] Spiritus veritatis docebit vos in omnem veritatem [...]«
- 17 Mit der Bedeutung: Ziel; vgl. GEORGES, Handwörterbuch (1995) 2, 902, II), C) b).

itaque est, quod Christus est pax nostra¹⁸, per quem habemus accessum ad Patrem in eius Spiritu¹⁹. Simeon venit ad templum et amplectebatur ipsam pacem suis ulnis²⁰, confitebatur quoque, omnem gloriam electae plebis in Christo et per Christum esse, cum se petit dimitti in pace²¹. Sed advertendus est Christi sermo; qui dicit: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis²², relinquit pacem inter adversantes, inter inimicitias, et talem, in qua debemus dicere: Dimitte nobis debita nostra²³: In qua condelectamur legi Dei iuxta interiorem hominem²⁴; Sed illa pax non est plena, quia video aliam legem in [122] membris meis repugnantem legi mentis meae²⁵. Habemus carnem repugnantem Spiritui²⁶: Itaque in pace nostra intra nos est assidua pugna; unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus: Deinde concupiscentia cum concipit, parit peccatum, et peccatum cum perfectum fuerit, parit mortem²⁷. Repugnat diabolus, qui tanquam rugiens leo circuit, quaerens, quem devoret²⁸. Pax nostra in nocte est, in qua catuli leonum rugientes quaerunt escam sibi²⁹. Tentat etiam mundus honoribus, qui vult, nos magnos reputari in cordibus hominum. Haec nostra pax est: Fried in Unfried/ Lieb in Leid³⁰/ Süßigkeit in Bitterkeit³¹/ Fröligkeit in Trübseligkeit/ Einigkeit in Zanck/ Vertrag in Fährlichkeit oder Anfechtungen/ Befriedung in Wiederstrebung/ Gedult in An[123]fechtung/ das Licht in Finsternüß/ Gutheit in Boßheit/ Vollkommenheit in